
João Pessoa, 21 a 27 de dezembro de 2014    *    n° 1456    *    Pág. 001/29

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

Edição Especial

PORTARIA Nº 0006 Em, 15 de janeiro de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, inciso I, art. 15 da Lei 10.684, de 28 de dezembro de
2005, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/121118, de 20 de novembro de
2012.

RESOLVE:

I – Conceder a MARIA LUCIA DE SANTANA,
companheira do ex-servidor aposentado GILBERTO PEREIRA DA SILVA, matrícula
nº 10.111-7, falecido em 11 de setembro de 2011, PENSÃO POR MORTE, de natureza
vitalícia, de acordo com o inciso I do artigo 15, inciso I do artigo 59, inciso II do artigo 60
e artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 20 de
novembro de 2013.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1412 de 16 a 22 de
fevereiro de 2014. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº. 0041 Em, 24 de janeiro de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0050/SEINFRA de 21
de janeiro de 2014.

RESOLVE:

I – Exonerar EDUARDO COELHO BARBOSA, matrícula nº 75.818-
3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de janeiro de
2014.

PORTARIA Nº. 0043 Em, 24 de janeiro de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0050/SEINFRA de 21
de janeiro de 2014.

RESOLVE:

I – Exonerar EURICO TEIXEIRA NETO, matrícula nº 41.861-7, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2014.

PORTARIA Nº. 349 Em, 19 de fevereiro de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta das Leis 10.429/2005 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2014/011706 e
Ofício nº 331/SMS de 03 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear THABATA PAIVA GUIMARÃES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro
de 2014.

PORTARIA Nº. 641 Em, 13 de maio de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429/2005 e
modificações posteriores e Processo nº 2014/049351 e Ofício nº 120/2014/SMS, de 29 de
abril de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DORINHA SOARES MACEDO, matrícula nº
44.637-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-1 de COORDENADORA
ESPECIAL DE GESTÃO HOSPITALAR da SECRETARIA DE SAÚDE.

II – Esta entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/02    *    n° 1456 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 a 27 de dezembro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Marcos Júnior

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PORTARIA Nº 676 Em, 26 de maio de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores .

RESOLVE:

I – Nomear HEWERON FLORÊNCIO DE SOUZA
CAVALCANTI para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE
GABINETE da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de
2014.

PORTARIA Nº 734 Em, 17 de junho de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar WILTON FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 74.304-6
do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PARQUES, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2014.

PORTARIA Nº 735 Em, 17 de junho de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e
modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DE FATIMA FERREIRA FERNANDES,
matrícula nº 74.327-5 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de AGENTE SETORIAL DE
MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2014.

PORTARIA Nº 745 Em, 20 de junho de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE COSTA DE MELO para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TECNICO do
GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01
de junho de 2014.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1456 ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 21 a 27 de dezembro de 2014

PORTARIA Nº 746 Em, 20 de junho de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de
2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCOS MARTINS DE SANT’ ANA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TECNICO do GABINETE DO
VICE PREFEITO..

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de junho
de 2014.

PORTARIA Nº. 1096 Em, 01 de outubro de 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429, de 14 de fevereiro
de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
102/SEDURB de 06 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar IVANOÉ AGOSTINHO NETTO SCHULER, matrícula nº
65.077-3 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2015.

PORTARIA Nº. 2745 Em, 23 de dezembro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 11.091/2007 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/124108 e
Ofício nº 02/EMEF-Virginius da Gama e Melo/SEDEC, de 25 de novembro de 2014.

RESOLVE:

I – Nomear WILLTAMIRA FERREIRA DA PAIXÃO COSTA,
matrícula nº 08.749-1, Diretora, símbolo FCPE-1, FRANCISCO RODRIGUES TENÓRIO,
matrícula nº 25.761-3, MARIA ALICE DOS SANTOS, matrícula nº 30.905-2 e MUCIO
JOSÉ TORQUATO DA COSTA, matricula nº. 16.860-2, Vice-Diretores, símbolo FCPE-2,
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Virginius da Gama e Melo, da Secretaria da
Educação e Cultura, para o biênio 2014/2016.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 21 de
novembro de 2014.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1459 de 11 a 17 de
janeiro de 2015. (Republicar por Incorreção)

SEAD

PORTARIA Nº. 287 Em, 12 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2013/028713, de 19
de março de 2013.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, em caráter
definitivo, a servidora JEANE GARCIA DE ALMEIDA, matrícula nº. 25.345-6, ocupante
do cargo de Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicado no Semanário Oficial nº 1367-extra de 07 a 13 de abril
de 2013. (Republicar por Incorreção)

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

Prefeitura de

EMLUR

COLETA

SELETIVA
A MELHOR SAÍDA PARA O LIXO


